
©ASSOLOMBARDA 2012

©ASSOLOMBARDA 2013

L’internazionalizzazione 
degli Atenei lombardi

Rapporto 2013 
17 gennaio 2014



©ASSOLOMBARDA 2013

Gli Atenei
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I parametri utilizzati
1. numero di iscritti stranieri
2. numero di studenti coinvolti in programmi di 

mobilità (in entrata e in uscita)
3. numero di accordi con Università straniere
4. numero di corsi di studio erogati in lingua 

inglese
5. numero di visiting professor stranieri
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Paesi Extra 
UE

79,3%

Paesi UE
20,7%

dottorato di 
ricerca
4,9%

altro
0,2%

master
5,6%

laurea 
magistrale
33,9%

laurea
55,4%

Gli iscritti stranieri(*)

Provenienza

Corsi di iscrizione

(*) si intende «di cittadinanza straniera» 16.515
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L’evoluzione

+38%
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-89%

+14%

+41%

+43%

+67%

ISCRITTI

dottorato di ricerca

laurea

laurea magistrale e a ciclo unico

master

altro (corsi di specializzazione,
perfezionamento, …)

L’evoluzione

+38%
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I programmi di mobilità
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I programmi di mobilità
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Europa
75%

Paesi
extra europei

25%

9%

1%

6%

2%

7%

 Centro-Sud America 
 Asia 
 Nord America 
 Africa 
 Oceania 

Gli accordi internazionali (*)

(*) per l'Europa sono compresi gli accordi Erasmus.
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59%

70%

49%

39%

24%

21%

10%

Incr. %

Europa

Asia

Centro-Sud America

Nord America

Oceania

Africa

Gli accordi internazionali (*)

4.3892.757
a.a. 2008-2009 a.a. 2011-2012

(*) per l'Europa sono compresi gli accordi Erasmus.
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Altri numeri

907
visiting

professors(*)

(*) per visiting professor si intendono i docenti presenti per 
attività di ricerca, quelli in mobilità Erasmus e quelli a contratto 
per attività didattica (almeno 20 ore o 3 crediti)

84 corsi
parzialmente(*)

in lingua inglese

153 corsi
interamente

in lingua inglese

(*) corsi impartiti in lingua 
inglese per almeno 60 crediti 
del percorso di studio totale.
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In sintesi
La rilevazione conferma un crescente grado di internazionalizzazione dei 12 
atenei lombardi: nell’ultimo Anno Accademico gli iscritti stranieri sono stati 
quasi 17.000, segnando un +7,6% che conferma una domanda in continua 
espansione.
Per farvi fronte, le nostre Università hanno ampliato le condizioni di offerta: i 
visiting professor sono cresciuti del 7,5%, gli accordi internazionali sono 
aumentati del 3,2% - e quelli sui doppi titoli addirittura dell’11,6% - e sempre più 
spesso vengono attivati corsi interamente o parzialmente in lingua inglese. 
Il polo accademico lombardo appare sempre più integrato nel circuito di 
scambi internazionali: il totale degli studenti coinvolti - in entrata o in uscita - in 
programmi di mobilità ha registrato un +4,3% rispetto al precedente Anno 
Accademico. 
Il nostro sistema accademico tende a diversificare l’offerta formativa non solo in 
una logica di attrattività, ma anche nell’ottica di una preparazione utile a 
rafforzare la competitività degli studenti italiani nel mercato del lavoro 
internazionale. 


